<sup>137</sup> Sobre el particular, cf. C. PETIT, «*De negotiis causarum*», (II), ob. cit., p. 114.

<sup>138</sup> LV 2,1,25: *Iudex, qualiter faciat iudicatum*. La disposición equivalente en el Fuero Juzgo, está contenida en FJ 2,1,23: *Del iuex cuemo debe iutgar*. Entresacamos el siguiente apartado: *E si aquel que es lamado que responda, manifestare antel iudex lo que demandan, non es menester que dé otra prueba el que demanda, aunque sea la demanda grand ó pquenna, y el iuex devéla faser escribir é robrar con so mano, que ninguna duda venga después sobre aquella cosa*.

<sup>139</sup> Ed. K. ZEUMER, *Monumenta Germaniae Historica*, ob. cit., p. 592.

<sup>140</sup> Según K. ZEUMER, *Historia de la legislación visigoda*, ob. cit., p. 174, se trataría de una práctica romana, aceptada por la legislación visigoda y anterior a la disposición de Chindasvinto en LV 2,1,25; cf. CE 277; asimismo, LV 2,3,2, *antiqua* y LV 5,5,10, *antiqua*.

documentado la proporciona la disposición de Chindasvinto contenida en la LV 2,1,25<sup>141</sup>, citada ya anteriormente. La mencionada disposición, bajo la rúbrica *Iudex, qualiter faciat iudicatum*, establece, en primer lugar, que la finalización del litigio tenía lugar normalmente por la sentencia del juez (*iudicium*) que debía recogerse por escrito *presentibus utrisque partibus*, y el texto de la sentencia debía ser entregado a cada uno de los litigantes suscrita por aquel<sup>142</sup>.

Contempla asimismo la citada disposición la posibilidad de que el demandado a quien se le exige el derecho que reclamaba el otro litigante, admitiera la reclamación: *Quod si pars, que pro negotio quocumque compellitur, professa fuerit apud iudicem [...]*, según se establece en el texto legal. En este caso, el *iudex* redactaba y firmaba el escrito correspondiente que sustituía al *iudicium* o a las *conditiones*.

Otro aspecto de interés a destacar de la mencionada disposición es cuando establece que la documentación del fallo o similar había de servir para evitar nuevas reclamaciones de idéntico objeto, así cuando dispone que *ne fortasse quelibet ad futurum ex hoc intentio moveatur*.

<sup>141</sup> LV 2,1,25, bajo la rúbrica, *Iudex, qualiter faciat iudicatum*, se manifiesta en los siguientes términos: *Si de facultatibus vel de rebus maximis aut etiam dignis negotium agitetur, iudex, presentibus utrisque partibus, duo iudicia de re discussa conscribat, que simili texto et subscriptione roborata litigantium partes accipiant. Certe si de rebus modicis mota fuerit actio, sole condiciones, ad quas iuratur, apud eum, qui victor exiterit, pro ordine iudicii habeantur. De quibus tamen condicionibus et ille, qui victus est, ab eisdem testibus roboratum exemplar habeat. Quod si pars, que pro negotio quocumque compellitur, professa fuerit apud iudicem, non esse necessarium a petitore dari probationem, quamlibet parve rei sit actio, conscribendum est a iudice suaque manu iudicium roborandum, ne frotase quelibet ad furtum ex hoc intentio moveatur. Si vero, hordinante iudice, una pars testes adduxerit, et dum oportuerit eorum testimonium debere recipi, pars altera de iudicio se absque iudicis consulum subtraxerit, liceat iudici prolatos testes accipere, et quod ipsi testimonio suo firmaverint, illi, qui eos protulit, sua instantia consignare Nam ei, qui fraudulenter se de iudicio sustulit, producere testem alium omnino erit illicitum; qui scilicet hoc sibi tantum noverit esse concessum, ut antequam testes illi, qui testimonium deerant, moriantur, si habuerit quod rationabiliter in eis accuset, patienter audiatur a iudice; et si accusatus testis fuerit evidenter convictus, eius testimonium pro nihilo habeatur. Unde et si duo testes non remanserint, qui digni in eodem testimonio maneant, ille, qui primum testem obtulerat, infra trium mensium spatium testes alios, qui ceptum negotium firment, inquireret non desistat. Quod si invenire nequiverit, rem universam ille recipiat, qui eam ante visus fuerat possedisse. Iudex sane de omnibus causis, que iudicaverit, exemplar penes se pro conpendendis controversiis reservare curabit.*